
Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Podpora podnikání a inovací – příležitost pro 
Ústecký kraj - Operační program Podnikání a 
inovace pro konkurenceschopnost (OP PIK)

Ministerstvo průmyslu a obchodu

PODNIKATELSKÉ FÓRUM
ÚSTECKÉHO KRAJE 2015
21. – 22. 9. 2015 



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Obsah prezentace

1. Ministerstvo průmyslu a obchodu a podpora podnikání

2. OPPI 2007-2013 a OP PIK 2014-2020

3. Prioritní osa 1 OP PIK 2014-2020: VaVaI

4. OP PIK a finanční nástroje

5. Další finanční nástroje implementované MPO



3

MPO a podpora podnikání



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Jak může „stát“ podporovat podnikání?

Vytvářením prostředí

Zákony, vyhlášky (zahájení a ukončení podnikání, daňový systém, 
regulace, informační povinnosti, kontrola …)
Fungování institucí veřejné správy (úřady, soudy …)

Poskytováním financí

Nevratné dotace (z evropských strukturálních a investičních fondů, ze 
státního rozpočtu, z rozpočtu krajů a obcí …)
Návratné finanční nástroje (úvěry, záruky, rizikový kapitál…)
Nepřímé finanční pobídky (daňové úlevy…)

Dalšími službami

Infrastruktura (podnikatelské inkubátory, VT parky, inovační centra …)
Poradenství (řešení konkrétních situací, rozvoj firmy, export)
Vzdělávání a informační servis (kurzy, školení, stáže, 
webové stránky, publikace)



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

MPO - Veřejné zdroje a formy podpory podnikání 



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Příklady podpor v gesci MPO

Operační program Podnikání a inovace OPPI (2007 – 2013)

Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost OP
PIK (2014 – 2020)

Národní program ZÁRUKA 2015 – 2023

Program švýcarsko-české spolupráce INOSTART

Komunitární program HORIZONT 2020 (gesce MŠMT)

Komunitární program COSME

Investiční pobídky

Program na podporu podnikatelských nemovitostí a infrastruktury

Resortní program TIP

atd.

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=v%C4%9Bdeckotechnick%C3%BD+park&source=images&cd=&cad=rja&docid=NmbKs9zsDkAveM&tbnid=yOwPA_rLUTNtFM:&ved=&url=http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]%3D1365%26par[lang]%3D&ei=35prUfjOOtKQ4ASO3IHIBA&bvm=bv.45175338,d.bGE&psig=AFQjCNHKE99e-iSs6R0RMsv_FLgKTjfkFQ&ust=1366092896366827
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=v%C4%9Bdeckotechnick%C3%BD+park&source=images&cd=&cad=rja&docid=NmbKs9zsDkAveM&tbnid=yOwPA_rLUTNtFM:&ved=&url=http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par[id_v]%3D1365%26par[lang]%3D&ei=35prUfjOOtKQ4ASO3IHIBA&bvm=bv.45175338,d.bGE&psig=AFQjCNHKE99e-iSs6R0RMsv_FLgKTjfkFQ&ust=1366092896366827
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=nanotechnologie&source=images&cd=&cad=rja&docid=tk9nFXr45PZOVM&tbnid=RTFGFE9IGMpVpM:&ved=&url=http://computerworld.cz/technologie/dalsi-triumf-nanotechnologie-jediny-atom-jako-tranzistor-44621&ei=1ZtrUf7fKJKM4gTC1YGYDg&bvm=bv.45175338,d.bGE&psig=AFQjCNEeYJhQZ7HR1wo5GGD_R5juNUU_kQ&ust=1366093142065600
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=nanotechnologie&source=images&cd=&cad=rja&docid=tk9nFXr45PZOVM&tbnid=RTFGFE9IGMpVpM:&ved=&url=http://computerworld.cz/technologie/dalsi-triumf-nanotechnologie-jediny-atom-jako-tranzistor-44621&ei=1ZtrUf7fKJKM4gTC1YGYDg&bvm=bv.45175338,d.bGE&psig=AFQjCNEeYJhQZ7HR1wo5GGD_R5juNUU_kQ&ust=1366093142065600


7

OPPI 2007-2013
a

OP PIK 2014-2020



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Čerpání OPPI v jednotlivých krajích

Data k 15. 8. 2015 

2.88

10.83

1.53

4.32 3.83
3.08

9.58

4.83
3.87

2.71

9.63

4.88

7.05

0

2

4

6

8

10

12

mld. Kč



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Alokace OP PI 2007-2013 a OP PIK 2014-2020 (ERDF)

3, 12 mld. EUR

OP PIK

OP PI

4, 331 mld. EUR

+ 1, 2 mld. EUR 



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

.

Zaměření OP PIK – Prioritní osy (PO)

PO 1 Rozvoj výzkumu a vývoje pro inovace

PO 2 Rozvoj podnikání a konkurenceschopnosti malých a středních 
podniků

PO 3 Účinné nakládání energií, rozvoj energetické infrastruktury a 
obnovitelných zdrojů energie, podpora zavádění nových technologií 
v oblasti nakládání energií a druhotných surovin 

PO 4 Rozvoj vysokorychlostních přístupových sítí k internetu a 
informačních a komunikačních technologií



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Finanční alokace OP PIK

17.23

28.20

20.67

31.00

0 5 10 15 20 25 30 35

PO 4

PO 3

PO 2

PO 1

Podíl finanční alokace prioritní osy na celkové 
alokaci OP PIK (v %)

Celková alokace OP PIK: 4, 331 mld. EUR, příspěvek ERDF



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Programy podpory OP PIK 

PO1 PO2 PO3 PO4
Inovace Technologie

Obnovitelné zdroje 
energie

Vysokorychlostní 
internet

Potenciál Poradenství 

Aplikace Rizikový kapitál 

Úspory energiePCP Expanze 

Partnerství 
znalostního 
transferu

Marketing
Smart grids I.

Spolupráce
Nemovitosti

Nízkouhlíkové 
technologie

ICT a sdílené služby
Inovační vouchery

Úspory energie v SZT
Služby 
infrastruktury Školicí střediska

Smart grids II.
Proof of Concept
Pozn.: Tučně označené programy podpory jsou již byly schváleny vládou ČR



13

Prioritní osa 1
OP PIK 2014-2020

VaVaI



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 14

Členění prioritní osy 1 OPPIK

Specifický cíl 1.1 Zvýšení inovační výkonnosti podniků

Podpora zavádění inovací v podnicích, především 
technologických (modifikovaný program INOVACE)

Podpora zakládání a rozvoje podnikových výzkumných a 
vývojových center (současný program POTENCIÁL)

Podpora projektů průmyslového výzkumu a vývoje s výstupy v 
podobě prototypů, poloprovozů, materiálů a softwaru 
(program APLIKACE)



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 15

Program POTENCIÁL

Příjemci podpory: 
Podnikatelské subjekty

Míra podpory: 
až 50 %

Maximální výše podpory:
75/150 mil. Kč/projekt

Plánovaná alokace na/výzvu: 
1,5 mld. Kč

Typ výzvy:
kontinuální

Vyhlášení první výzvy programu
Červen 2015

Zahájení příjmu RŽ
1. červen 2015

Zahájení příjmu PŽ
1. září 2015



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 16

Program INOVACE

Příjemci podpory:
Podnikatelské subjekty

Míra podpory:
25 – 45 %

Maximální výše podpory:
200 mil. Kč/projekt

Plánovaná alokace na/výzvu: 
4 mld. Kč

Typ výzvy:
kontinuální

Vyhlášení první výzvy programu
Červen 2015

Zahájení příjmu RŽ
1. červen 2015

Zahájení příjmu PŽ
1. září 2015



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 17

Program APLIKACE

Příjemci podpory
Podnikatelské subjekty a organizace pro výzkum a šíření znalostí 

Míra podpory
Dle velikosti subjektu a kategorie činnosti

Maximální výše podpory
100 mil. Kč/projekt

Plánovaná alokace na/výzvu: 
2 mld. Kč

Typ výzvy:
kolová

Vyhlášení první výzvy programu
26. červen 2015

Zahájení příjmu RŽ
26. červen 2015

Zahájení příjmu PŽ
1. říjen 2015



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 18

Členění prioritní osy 1 OPPIK

Specifický cíl 1.2 Rozvoj spolupráce mezi podnikatelským 
sektorem a veřejnými vzdělávacími a vědecko-výzkumnými 
institucemi

Podpora podnikatelských inovačních center, 
vědeckotechnických parků a inkubátorů (program SLUŽBY 
INFRASTRUKTURY)

Podpora klastrů a technologických platforem (program 
SPOLUPRÁCE)

Rozvoj komunikace a sdílení poznatků a know-how mezi 
podnikovou a výzkumnou sférou (program PARTNERSTVÍ 
ZNALOSTNÍHO TRANSFERU a INOVAČNÍ VOUCHERY)



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 19

Program INOVAČNÍ VOUCHERY
Příjemci podpory

• Příjemcem podpory pro aktivitu a) může být podnikatelský 
subjekt, který je malým nebo středním podnikem. 

• Příjemcem podpory pro aktivitu b) mohou být provozovatelé 
inovační infrastruktury, jako jsou vědeckotechnické parky, inovační 
centra a podnikatelské inkubátory

Míra podpory

až 100 %

Maximální výše podpory

0,5 mil. Kč/projekt typu A, 5 mil. Kč projekt typu B

Plánovaná alokace na program (ERDF)

13 987 240 EUR

Plánované vyhlášení první výzvy programu: listopad 2015



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 20

Program PARTNERSTVÍ ZNALOSTNÍHO TRANSFERU

Příjemci podpory
Příjemcem podpory je podnikatelský subjekt, který je MSP

Míra podpory
až 70 %

Maximální výše podpory
4 mil. Kč na projekt 

Plánovaná alokace na/výzvu: 
300 mil. Kč

Typ výzvy:
kolová

Vyhlášení první výzvy programu
1. červen 2015

Zahájení příjmu RŽ
1. červen 2015

Zahájení příjmu PŽ
1. září 2015



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 21

Program SPOLUPRÁCE

Maximální výše podpory

80 mil. Kč na projekt 

Plánovaná alokace na výzvu aktivity Klastry: 

500 mil. Kč

Typ výzvy:

kolová

Vyhlášení první výzvy programu

1. červen 2015

Zahájení příjmu RŽ

1. červen 2015

Zahájení příjmu PŽ

1. září 2015



PhDr. Ondřej Kočandrle, MPO
projektový manažer/programový referent

Podpora VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
v rámci PO1 OPPIK 22

Program SLUŽBY INFRASTRUKTURY

Maximální výše podpory

80 mil. Kč na projekt 

Plánovaná alokace na výzvu aktivity b) c) d): 

2 mld. Kč

Typ výzvy:

kontinuální

Vyhlášení první výzvy programu

listopad 2015

Zahájení příjmu RŽ

listopad 2015

Zahájení příjmu PŽ

leden 2016



23

OP PIK a finanční nástroje



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Očekávaný podíl finančních nástrojů na alokaci OP PIK je 10 %, tedy
434 mil. EUR (cca. 12 mld. Kč), nejvíce v prioritní ose 2, v prioritních
osách 1 a 3 pouze doplňkově

Implementaci finančních nástrojů by měla zajišťovat především
ČMZRB

Nástroje „1. generace“: úvěry a záruky v SC 2.1, 2.3, 3.2 a 3.5

 Zaběhlé implementační modely, možnost rychlého nastavení

Nástroje „2. generace“ – inovativní finanční nástroje v oblasti
rizikového kapitálu, proof-of-concept, revitalizace brownfieldů

 Pilotní projekty se složitější implementací a menší alokací, po
úspěšném zavedení možno rozšířit

Finanční nástroje v OP PIK



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Navržené finanční nástroje na základě závěrů předběžného posouzení

Specifický cíl/PO Program podpory FN 1. generace FN 2. generace
Navrhované rozpětí 

alokace FN (mil. EUR)

Alokace ŘO  pro pilotní 
implementaci FN (mil. 

EUR)

Alokace specifického 
cíle v OP PIK (mil. 

EUR)

1.1 - Zvýšit inovační výkonnost 
podniků

Inovace Záruky
50-65 0

974,9

1.2 - Zvýšit intenzitu a účinnost 
spolupráce ve výzkumu, vývoji a 

inovacích
Proof of Concept Kapitálové vstupy 21-42 20 377,7

2.1 - Zvýšit konkurenceschopnost 
začínajících a rozvojových MSP

Expanze
Zvýhodněné úvěry a 

záruky
322-436 350

609,4

Rizikový kapitál Kapitálové vstupy 30-60 30

2.3 - Zvýšit využitelnost 
infrastruktury pro podnikání 

Nemovitosti Zvýhodněné úvěry Podřízené úvěry 20-35 3-20 113,1

3.1 - Zvýšit podíl výroby energie z 
obnovitelných zdrojů na hrubé 

konečné spotřebě ČR

Obnovitelné zdroje 
energie

Zvýhodněné úvěry 15-22 0 53,5

3.2 - Zvýšit energetickou účinnost 
podnikatelského sektoru 

Úspory energie Zvýhodněné úvěry 20-75 20 746,2

3.5 - Zvýšit účinnost soustav 
zásobování teplem

Úspory energie v SZT Zvýhodněné úvěry 11-25 11 142,9



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Aktivizace domácího trhu s rizikovým kapitálem zejména ve fázi
seed, start up a early stage.

Zajištění know-how a posílení obecného povědomí o tomto
způsobu financování.

Cílem je též zvýšit atraktivitu ČR pro zahraniční fondy rizikového
kapitálu, které mohou do českého startupového prostředí přinést
nejen kapitál, ale i potřebné globální kontakty.

Investiční strategie fondu bude směřovat do oblastí, které v
současnosti soukromé fondy rizikového kapitálu v ČR pokrývají
pouze okrajově – prvotní (prototypové) fáze a high-tech obory
mimo ICT s delší dobou návratnosti,.

Studie proveditelnosti prošla mezirezortním připomínkovým
řízením a projednána na vládě.

Národní inovační fond – NIF 



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Další finanční nástroje 
implementované MPO



28

Záruky budou poskytovány malým podnikatelům s méně než 50
zaměstnanci do výše 4,1 mil. Kč.

Záruky za investiční úvěry s ručením až na dobu 8 let

Záruky za úvěry na pořízení zásob s ručením až 6 let

Pro získání záruky mohou podnikatelé využít již zaběhlé postupy a
žádat v případě potřeby okamžitě.

Potřebné informace, zejména formuláře žádosti, pokyny pro žadatele
a přehled spolupracujících bank jsou k dispozici na webové stránce
www.cmzrb.cz.

Program ZÁRUKA 2015 - 2023

http://www.cmzrb.cz/


29

Investiční plán pro Evropu (Junckerův balíček)

Evropský fond pro strategické investice (EFSI) představuje stěžejní 
prvek investičního plánu pro Evropu, který pomůže mobilizovat 
prostředky z veřejných zdrojů, mimo jiné z rozpočtu EU, s cílem 
přilákat soukromé investice. Prostředky vložené do EFSI by měly být 
postupně v objemu až 21 miliard eur:

záruka z rozpočtu EU ve výši až 16 miliard eur 

částka 5 miliard eur od Evropské investiční banky (EIB)

případné další příspěvky, např. od členských států - DE, FR, IT a PL po 8 mld. 
EUR; ES - 1,5 mld. EUR; LU - 80 mil. EUR a nově též SK - 400 mil. EUR. – přes 
národní podpůrné banky, budou poskytnuty nad rámec očekávaných 315 
mld. EUR

Tyto prostředky by měly dle odhadů EK a EIB dosáhnout 
souhrnného multiplikační efektu  1:15, čímž by měly vytvořit 
přibližně 315 miliard eur nových investic.



30

Junckerův investiční plán pro Evropu + COSME

došlo k prvnímu faktickému zapojení do tzv. Junckerova balíčku v ČR

Uzavřením smlouvy o poskytnutí protizáruky mezi EIF a ČMZRB a tím i 
MPO se svým národním programem Záruka 2015-2023 se zapojuje do 
Programu pro konkurenceschopnost podniků a malých a středních 
podniků (COSME) a do využívání Evropského fondu pro strategické 
investice (EFSI), zřízeného v rámci Investičního plánu pro Evropu.

S využitím protizáruky EIF budou poskytovány záruky za investiční úvěry a 
úvěry na pořízení zásob. Ručení za investiční úvěry bude poskytováno na 
dobu až 8 let, za provozní úvěry až 6 let. Za záruku nemusí podnikatel hradit 
žádný poplatek.

Od února 2015 bylo prostřednictvím národního programu Záruka 
zaručeno přes 2 000 úvěrů malých a středních podniků v hodnotě 
5,4mld. Kč.



31

Náplň projektu

– Připraven MPO v rámci Programu švýcarsko-české spolupráce na snížení hospodářských a sociálních 
rozdílů v rámci rozšířené Evropské unie

– Cílem je umožnit získání úvěrů k realizaci inovativních podnikatelských záměrů začínajících malých a 
středních podnikatelů (do 3 let od zahájení podnikání) poskytnutím záruky za úvěr

– Doplněno o zvýhodněné (dotované) poradenství v oblasti řízení rozvoje firmy a inovací i přípravy business 
plánu

– Na program je alokováno 10 mil. CHF (cca 260 mil. Kč), které jsou určeny na poskytování záruk a 
poradenství 

– Vyhlášen v roce 2013 pilotně v Moravskoslezském a Olomouckém kraji

– V květnu 2014 byl program rozšířen na celou ČR

Realizace programu

– Úvěry ve výši 0,5 – 15 mil. Kč a poradenství (do 150 tis. Kč) poskytuje Česká spořitelna

– Úvěr je zajištěn bankovní zárukou ČMZRB až do výše 60 % nesplacené jistiny každého úvěru

– K 31. březnu 2015 byly podnikatelům poskytnuty úvěry ve výši 140 mil. Kč

– Výsledkem této podpory je vytvoření 135 nových pracovních míst

– Program švýcarsko-české spolupráce bude ukončen v prosinci 2016, program Inostart bude pokračovat 
jako národní program.

Program INOSTART



Ing. Martin Kocourek
ministr průmyslu a obchodu

ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, INOVACE 
A INFRASTRUKTURA

Děkuji za pozornost


